UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  2736  /SGTVT-TB Thừa Thiên Huế, ngày  18  tháng 12  năm 2024

                                 THÔNG BÁO
        V/v đổi giấy phép lái xe khi đến thời hạn đổi.

 Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ số 36/2024/QH15 ngày
27/6/2024 có hiệu lực ngày 01/01/2025 quy định tại điểm c khoản 2 Điều 62 như
sau: Người có giấy phép lái xe được đổi trước thời hạn ghi trên giấy phép lái
xe. Do đó người có giấy phép lái xe khi đến thời hạn ghi trên giấy phép lái xe
phải làm thủ tục để được đổi, nếu quá thời hạn ghi trên GPLX muốn đổi phải
sát hạch để được cấp giấy phép lái xe.

Theo điểm a khoản 2 Điều 34 Thông tư 35/2024/TT-BGTVT ngày
15/11/2024 có hiệu lực ngày 01/01/2025 của Bộ Giao thông vận tải quy định về
đào tạo, sát hạch, cấp GPLX; cấp, sử dụng giấy phép lái xe quốc tế; đào tạo, kiểm
tra, cấp chứng chỉ bồi dưỡng kiến thức pháp luật về giao thông đường bộ quy
định: Người có GPLX các hạng B,C1,C,D1,D2,D... quá thời hạn sử dụng dưới
01 (một) năm kể từ ngày hết hạn phải sát hạch lý thuyết theo quy định; quá hạn từ
01 (một) năm trở lên kể từ ngày hết hạn phải sát hạch lý thuyết, thực hành lái xe
trong hình và trên đường để được cấp giấy phép lái xe theo quy định.

Vậy, Sở Giao thông vận tải Thừa Thiên Huế kính thông báo đến các tổ chức,
công dân sử dụng giấy phép lái xe có thời hạn được biết để thực hiện đúng theo
quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Các tổ chức,ban ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, TP huế;
- Lưu: VT.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Toàn Thắng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-19T08:57:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI<sgtvt@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!